§ 76. Terebinthi et Pistacia. — Terebinthi dicitur תרבות, Gen. 49, 21, תרבות, que nomina à punctatoribus nonnunquam cum תרבות ותרבות quercus, permutata fuisse videntur. Arbores sunt magnæ, multis ramis et foliis, toto anno virentes; per mille annorum

durant, et tandem emorientes, loci herodem relinquunt surculum, qui fit arbor, ita ut terebinthi in locis suis sint quasi perpetuæ; quare loca ab illis, non secus ac ab urribus, dominantur, Gen. 15, 8. Jud. 6, 11. 4 Sam. 10, 5. 2 Sam. 18, 19, 21. Isa. 6, 15. Ezech. 6, 15. Nonnunquam sunt symbolum proborum, qui Isa. 61, 5, תרבות ארץ dicuntur.

Pistacium, est arbor terebinthi similis; fructus verò pistacia, qui Gen. 45, 11, Botim dicitur, et octobri maturescit, est generosissima nucum species, aliquatenus amygdalo similis, sed sapore longè præstantior, et idèò Orientalibus charissimas. Nucæ nostræ seu juglandes, in Palestinâ sunt frequentes, Avellanae autem seu Prænestinae desiderantur, et ex Occidente in plagas orientales debeantur; nam trè quod quipiam nomen Avellanam significare arbitrati sunt, amygdalorum nomen est.

Reliqua de culturâ hortorum et regno vegetabilium, vide in Olai Celsii Hierobotanico. Upsala 1745-47. T. II, in-8, et in Walechi Calendario Palestinæ 1783. Göttingæ in-4.

§ 77. De Apibus et Melle. — Quanquàm laus Palestinæ, regionis lacte et melle manantis, Exod. 3, 8, 17; 15, 5; 55, 5, Levit. 20, 24. Num. 15, 28; 14, 8; 16, 14, Deut. 6, 5; 11, 9; 26, 9, 15; 27, 5, 51, 50. Jos. 15, 16, Jer. 11, 5; 52, 22, Ezech. 20, 5, est proverbialis, et hinc Num. 16, 15, de Ægypto quoque usurpatur; apes tamen habet frequentes, que non modò in alvearibus, que ex argillâ, confrecto stramine mixtâ, parari solent, asservantur, sed etiam in arboribus concavis et fissuris rupium favos figunt, Deut. 52, 15. Ps. 81, 17. Examina apium, Deut. 1, 44, in Bibliis sunt numerosiora; apes quoque illos, à quibus offunduntur, majori rabie persequuntur, ac aculeis earum est vehementior, et inflammationem infert molestiorem, ut animalia hæc non solum hominibus singulis, sed et nonnunquam gentibus quoque integris gravissimas molestias creaverint; quare symbolum sunt hostium ferocium, Deut. 1, 44. Ps. 118, 11, 12. Siliho tamen seu potius tinia, ut in nostris regionibus, in certum locum pellicii possunt, Isa. 7, 18.

Hebræos diligentem horum animalculorum curam gessisse, liquet ex copiâ mellis, quo magna cum Tyrîis commercia tractabant, Ezech. 27, 17. Hinc mel in Bibliis frequenter memoratur, et quidem non modò favum, sed etiam eliquatum, quanquàm nomine דבש non semper venit mel apium, sed sæpè etiam strypus dactylorum et musti, 1 Reg. 45, 11, atque etiam מצי עקרו, mel agreste, 1 Sam. 14, 25, 27, Matth. 3, 4, quod non est mel apium, que in fissuris rupium favos figunt; hæc enim venit nomine דבש כסלע, Deut. 52, 15, Ps. 81, 17; neque, est manna liquidum, terebinthi dicitur, etsi olim mellis quoque nomine comprehensum fuit; sed est mel rosicidum, seu excrementum, quod apes copiosissimum in folia arborum, in quibus sunt, eiciunt, ut in terram quoque delatant, 1 Sam. 14, 25, 27.

Antiqui mel pro nostro saccharo usurpabant, et

multum adamabant; quare symbolum est amoenitatis et jucunditatis. Prov. 24, 15, 14. Cant. 4. 14. Ecl. 24, 27. Quia verò majori quantitate gustatum, vomitum promovet, symbolum quoque est fastidii aut nausae, Prov. 25, 16, 17.

§ 78. *Piscatus.* — Pisces Hebraeis sicut Orientalibus omnibus, in amore et deliciis erant, Num. 11, 5; quare piscibus Jordanis, lacus Gennesareth et maris quoque Mediterraneae minime parcebant. Lex Mosaiica enim tantum illos qui pinnulis, vel squamis carent, interdixit, Lev. 11, 9. Hinc occurrit porta Piscium Jerosolymae, à foro piscium denominata, 2 Paral. 33, 14. Neh. 5, 5; 12, 39. Isa. 49, 8. Ezech. 26, 1; 5, 14; 47, 10, atque piscatores symbolum sunt hostium, Isa. 49, 8. Jer. 10, 16. Habac. 4, 15. Ad lacum Gennesareth fuisse magna piscium commercia tractata, Strabo testatur; hinc et Apostolorum aliqui, ex hac vicinia oriundi, erant piscatores; atque hoc hominum genus fuisse impigrum et solers, liquet ex Luc. 5, 15; conf. Matth. 4, 19. Instrumenta piscatis erant hamus, Job 40, 25. Isa. 49, 8. Habac. 4, 15. jactum ferream, Job 40, 5, atque rete, Isa. 49, 8; 31, 20. Habac. 1, 13, 16. Job 19, 6.

§ 79. *Verecundum.* — Omni anno septimo res rustica per universam regionem intermittenda erat, nihil soredum, vites et oleae non putandae, et quod sponte cresceret, non melendum, nec vindemia agenda, neque arborum fructus legendi, sed omnia, sine cultura nata, pauperibus, peregrinis et feris relinquenda erant, Levit. 25, 1, 7. Deut. 15, 1, 10. Hæc cautum fuit, ut ferarum genera conservarentur, solæ novas vires caperet, et pauperibus subveniretur; quare etiam anno sexto singularis ubertas à Deo promissa fuit. Levit. 25, 20, 24.

Neque tamen propterea Hebraei annum septimum proorsis otiosi transigere debuerunt; poterant enim piscari, venari, apes et greves curare, ædificia et suppellectilia reficere aut nova parare, lanam, gossypium, linum, et pilos caprarum, camelorum et asinorum in opus consumere, atque de eo quod abundabat, commercia tractare. Denique divitiis quoque in sacro tabernaculo vel in templo, ubi hoc anno lex Mosi prælegebatur, commemorandum fuit, ut de officiis et religionis, atque de historia gentis, et de beneficiis à Deo impertiis instrumentum, Deut. 51, 10, 15. Hæc autem quæ terræ, ut Moses Lev. 26, 55, 54, prædixit, longo tempore neglecta fuit, 2 Paral. 36, 21; post exilium accuratius observabatur.

CAPUT V. DE ARTIBUS.

§ 80. *Origo artium.* Res arduæ, nisi consequendi commoda, atque casus fortitali docuerunt prima artium rudimenta, et quidam plerumque initia inventa sunt mox primâ hominum ætate, quâ majores difficultates et incommoda urgebant, et longævitas subveniebat ut facilis paulisper perfici possent; hinc sequenti ævo, de quo fusior nonnihil historia restat, jam plures artes occurrunt, et seculo post hominis creationem

quarto, Gen. 4, 21, 23, cuprum quoque et ferrum malleo subjectum, atque instrumenta musica memorantur. Civitas, quæ cum agriculturâ non oriri non potuit, primis inventis refugium et fomentum præhebat, et locum tribuit inventa ad majorem perfectionem perducendi; id jam ante diluvium contigit, ut ex prægrandi navi Noachi colligitur.

Ferrum etiam inveniri solidum, testes sunt Bergmann Physische Erdbeschreibung 1, 200, 451, 471, et Sonnerat Reis. 506, 561, Ausg. 1785.

§ 81. *Artes à diluvio usque ad Mosen.* — Noe atque filii ejus, qui tantam navem ædificârunt, artibus benè exercitati erant; alia quoque artificia saltem viderant, et post diluvium etiam ista, quâ potuerunt ratione, imitati sunt. Hinc inter Noachidas, qui in civitatibus coierunt; non multo post, plures artes et utensilia arte parata obvia sunt, Gen. 9, 20; 10, 5-9; 11, 1-16; 12, 7, 8; 15, 10; 17, 10; 18, 4, 5, 6; 19, 52; 21, 14; 22, 10; 25, 15, 16; 24, 22, 53, 61, 66; 26, 12, 15, 18; 27, 5, 4, 14; 31, 19, 27, 54; plura alia, quæ progrediente tempore occurrunt, attentum Bibliorum lectorem latere nequaquam possunt.

§ 82. *Artes inter Hebræos sub Mose.* — Hebræi in Ægypto, quæ olim artibus præ aliis regionibus excellerebat, permulta didicerunt; hinc demum in Arabiâ Petræâ inter eos erant, qui omnia artificia pro sacro tabernaculo conficiebant. Lex Mosaiica quidem artes non fovit, nequaquam tamen interdixit aut vilipendit, sed uti id temporis apud alias gentes moris erat, industrie populi reliquit.

§ 83. *Artes Hebræorum in Palestinâ.* — Paulo post obitum Josue, à Joabe ex tribu Juda, condita quidem fuit vallis artificum, 1 Paral. 4, 14, conf. Neh. 11, 55, et adæquæ eâ ætate fabri auri et argenti, Jud. 17, 5, 5; artes verò vix quidquam proficiebant, etsi quæ necessarie erant, nunquam desissent, nisi fortè quando artifices ab hostibus abducti fuerunt, Jud. 5, 51; 5, 8, 1. Sam. 15, 19. Facilitiora verò instrumenta, ad rem rusticam necessaria, quilibet sibi ipsi parabat. Femine quoque, et quidem etiam matrone probe, fila dicebant, texebant, acn pingebant, et vestimenta non tantum pro suâ familiâ, sed etiam pro mercatu conficiebant, Exod. 35, 25. 1 Sam. 2, 19. Prov. 31, 18, 54. Act. 9, 59. Hinc non erat mirum, nisi artificibus, qui difficiliora tractabant, uti qui currus construiebant, lapides scindebant, idola senpuebant vel ex metallo fundebant, aut aurum, argentum, vel eas in opus convertiebant, denique figulis, et aliis similibus artificibus; Jud. 17, 4. Isa. 29, 16; 50, 14. Jer. 28, 25. Zach. 12, 15. Hi artifices non erant, ut inter Græcos et Romanos, servi, sed ingenui, Jer. 24, 1; 29, 5; 2 Reg. 24, 14, et incremente sub regibus luxu, augebantur. Jam sub Davide et Salomone aderant, ut palatia et templum extruere possent, et ab artificibus Tyriis, qui Hebræis erant superiores, discabant, 1 Paral. 14, 1; 22, 15; in historiâ Hebræorum occurrunt plura instrumenta et artificia metallurgica, ex quibus colligitur plures artes cognitias fuisse.

§ 84. *Artes post exilium.* — In exilio multi Hebræi,

quia non ubique agros fertiles, quos colerent, reperiebant, artibus et mercatura se adiecebant; quod demum, quum progressu temporis in quam plurimas regiones dispergerentur, adeò invaluit, ut Thalmudici præciperent parentibus ne negligere filios docere artem vel opificum; quare in Thalmude plures eruditii quoque Judæi memorantur, qui artem aut negotium quodpiam tractabant, et in novo quoque fodere Josephus, nutritus Jesu, erat artifex, qui ligna in opus convertibat; Simon refertur fuisse coriarius in urbe Joppe, Act. Ap. 9, 45; 10, 52; Alexander, eruditus Judæus, dicitur serarius, 2 Tim. 4, 14, atque ipse Paulus et Aquila erant *εργασταί*. Quæplam tamen negotia, non modò Græcis, sed etiam Judæis, hæc recentiori ætate infamia erant; agasones enim asinorum et camelorum, tonsores, remiges seu nautici, pastores et canones, à Rabbis prædonibus accensentur. Ast illi *αγοραπωχῆται* Ephesii, 1 Timoth. 5, 8, et Cretenses, Tit. 1, 7, qui alloqui, testibus scriptoribus antiis, nullum lucrum existimabant turpe, non erant alii quàm qui injustis artibus questum faciebant. Artifices Græci nobiliores, ævo Apostolorum jam societate quâpiam inter se nexi erant, Act. 19, 25, conf. Xenophon Cyrop. VIII, 2, 4. De quibusdam artibus sigillatim agendum est.

§ 85. *Antiquitas artis scribendi.* — An primum scriptura symbolica, dein hieroglyphica, demum syllabica, et denique litteralis, inventa sit, non liquet, neque id hoc loco queritur, sed quâ ætate litteræ repperite sint. Omnes antiqui hoc ingeniosum inventum Asia vel regionibus orientalibus et ævo admodum remoto, etsi de ipsâ ætate nil certum referunt, attribuant, et consentiunt quoque litteras in Græciam ex Phœnicæ allatas fuisse per Cadmum, et quidem si antiquo chronico Parensi fides est, anno 1519 ante Christum, seu 45 post obitum Mosi.

In Oriente litteræ profectò pluribus seculis translationem in Græciam præcesserunt. Antelides apud Plinium Hist. Nat. VII, 57, litteras in Ægypto inventas esse tradit, et ex antiquis monumentis adprobare conatur, 45 annis ante Phoroneum, antiquissimum Græciæ regem, i. e., anno 400 post diluvium, et 417 Abrahâmi; inventio autem hæc profectò non est, nisi illatio antiquioris inventi Phœnicii in Ægyptum, ut litteræ apud Phœnicos præcesserint. — Epigenes, qui est Plinio gravis imprimis auctor, apud Babylonios 720 annorum observationes siderum, coactibus laterculis inscriptas, docet, qui minimum, eodem referente Plinio, Berosus et Critodemus, 480 annorum; unde Plinius colligit æternam, i. e., perantiquum litterarum usum. Simplicius, qui seculo quidem V vixit, sed sua ex Porphyrio, acuto historico, hausit, refert Callisthenem, comitem Alexandri, Babylonæ observationes siderum 4905 annorum consignatas reperisse, quarum itaque initia incidunt in annum 2254 ante Christum, et hoc ipsum ævum confirmat nomen mensis martii *Ἰδρ*, si, ut verisimillimum est, ab ariste de promptum fuit; nam illo tempore sol hoc mense in arietem versabatur. Quum autem litteræ, dubio procul,

handquaquam ad consignandas observationes siderum, sed ad tractanda commercia inventæ fuerint; multo profectò antiquiores sunt, quod etiam libellus emptionis Gen. 25, conprobatur, qui, prout tempore ejus innuit, ætate Abrahami scriptus fuit.

Hinc nihil mirum, litteras in libris Mosi pro notissimis et pervulgatis sumi, Exod. 17, 14; 24, 4; 28, 9, 11, 17, 18; 52, 52; 54, 27, 28. Num. 17, 18; 55, 2. Deut. 27, 8, et adfuisse quoque jam tum longæ abhinc ætate librarios publicos, qui genealogias in tabulis inferebant, et *שטרות* dicebantur. Exod. 5, 6; 14, Deut. 20, 59; imò ætate Jacobi jam sigilla, quibus in Oriente nomina insculpanitur, usitata fuisse, ex Gen. 58, 28; 41, 42, patet, undè nullò major antiquitas litterarum colligitur.

Herodotus et Diodorus Siculus duplex antiquum scripturæ genus memorant, alterum sacrum, profanum alterum; Clemens verò Alexandrinus et Porphyrius triplex genus distinguunt, nempe hieroglyphicum, sacras litteras, et profanas, de quibus aliqui *מזל*, *מזל* Isa. 8, 4, explicant. Scriptura hieroglyphica, in Ægypto lapidibus incisa, nomine *מזל* Lev. 26, 1, Num. 55, 82, occurrit, quæ jam tum tanto abusu exposita fuit, ut hæc figuræ divino honore colerentur. Qui illam legebant, *מזל*, non modò Exod. 8, 5, 14, 15; 9, 14, sed jam Gen. 41, 8, erant dignitate inter Ægyptios conspici.

§ 86. *Divulgatio litterarum.* — Litteræ, orientalibus populis antiquissimo jam ævo notæ, à Phœnicis mercatoribus et colonis, et demum etiam ab Ægyptiis emigrantibus latè per Orientem et Occidentem divulgatae fuerunt, quod ipsum etiam cognatio litterarum diversarum, quæ communem originem prodant, confirmat. Patriarcha Hebræorum, hinc à Phœnicibus seu Chananæis acceperunt, et posterò eorum in Ægypto, ubi aliquo id temporis iidem characteres valebant, conservabant ut ex eo liquet, quòd ætate Mosi jam longo abhinc ævo librarios publicos seu genealogos suos habuerunt, et Deut. 24, 1, 5; 17, 18, 19, lex lapidibus insculpi jubetur, ac scriptura ita insculpta, proprio suo nomine *מזל*, memoratur; conf. Exod. 32, 16, 52. Quare non pauci Hebræi legere et scribere noverunt, Jud. 8, 14; plurimi tamen erant illiterati. Hinc, qui artem scribendi pro aliis proficiebant, cuiuslibet potenti exarabant litteras, quæ necessariae videbantur; hi, si non omnes, plerique tamen erant sacerdotum, qui, prout abhuc in Oriente moris est, atramentarium in cingulo gerebant, Ezech. 9, 2; 5, 11. In atramentario erant matricæ et instrumenta scripturæ, et culter, quo calamus aculebatur. Jerem. 56, 25. Cæterum ditiores habebant proprias, non modò notarias, sed etiam lectores; quare frequentior auditio quam lectionis est mentio, 1 Reg. 4, 5, 2 Reg. 12, 11. Isa. 29, 18. Jer. 56, 4. Rom. 2, 15. Jac. 5, 11. Apoc. 1, 5. Hos librarios adnotant juvenes, qui litteras dicebant. Quipiam horum notarium scholas quoque publicas habuisse videntur, quarum quædam decepsis, imprimis curâ Samuelis et aliorum prophetarum, incluserunt, et nomen à pro-